Ê Dq! u trrc ! ú!a

cÂulRl t*tuntctpnL ot
IIIAHAT{GUAPE rn MecsomGistiru

!ôproÍcr stinoveíeodorq
áttcbdEd.,,r'J 3c"

cÂrrtlna ttuxlctpAt, DE MAMANGUAPE
CA§A SENADOR RUI CARNEIRO

NrÀuanculrr,lranaÍue

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N'32/2025

Exmo. Sr. Prrsidente da Câmara Municipal de Mamanguape
Sr. João Belino e Silva Neto

APROVADÚ CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ
MAMANGUAPENSE A XÁUE GERIVIANA
ALBINO DE ASSIS, EM
RECONHECIMENTO AOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS A EDUCAÇÃO
PÚBLICADE MAMANGUAPE.

Et4: )« / -rt lts

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE, fAZ SAbCT qUC

o Plenário da Câmara Municipal de Mamanguape aprovou e eu promulgo o seguinte

decreto legislativo:

Art. I. - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÁ MAMANGUAPENSE A XÁTTI
GERMANA ALBINO DE ASSIS. conforme os artigos 202 a 205 do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Mamanguape, em recoúecimento ao importânte trabalho

realizado na educação pública em nosso município.

AÍ. 2' - A outorga do título de cidadã mamanguapense será conferida a homenageada em

data a ser previamente marcada pela Câmara Municipal.

Art.3" - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação, revogando

as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Mamanguape,

2025.

oiry

e §ilv lÍ0lo

PRO CRISTINA
residonle

Ana Cristina da Silva
VEREADORA

Silva

GABINETE DA VEREAIX)RA
cÂvrrarr vtructPAL Du MAMANGUAPE

RUA JT]LIO PEREIRA DA SILVA - BR I OI

SALA 0 I - tr-MAIL : gabineteprofcristina@gmail.com

J

2' Secrstária Ana
enle

em 18 de

t c..r, c. drÍr c úp

CÂMARA MUT,IICIPAL OE

IIAIIAT{GUAPE {r Professon Qistiru
@prorcnstinovereqdoro

&&od.- ,r':ar

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
CASA SENADOR RUI CARNEIRO

MAMANGUAPE/PÀRAÍBA

PROJETO DE DECRE'TO LDGISLAIIVO N'32/2025

CONCEDE O TITULO DE CIDADÃ
MAMANGUAPENSE A KÁTIA GERMANA
ALBINO DE ASSIS, EM RECONIIECIMENTO AOS
RELEVANTES SERYIÇOS PRESTADOS A
EDUCAÇÂO PÚBLTCA DE MAMANGUAPE.

Kátia Germana Albino de Assis natic€u em I I de abril de 1967, na cidade de João Pesso4

onde também constÍuiu sua trajetória familiar e profissional. Bacharel e professora de Geografi4

possui especialização em M€todologia do Ensino Superior, formação que orientou toda sua atuação

dedicada à educação púbtica. Casada e mãe de um filho, cultiva valores profundamene ligados à

I'amília. ao trabalho e à educação.

Profissionalmente. Katia Germana destaca-se por uma carreira sólida e comprometida com

o foíalecimento das políticas educacionais a 40 anos. Atualmente, é Coordenadora Pedagógica do

Município de Mamanguape, alern de Articutadora Local do Programa Estudru pra Vencer e do

Compromisso Nacional Crianga Alfabetizada. Sua experiência inclui importantes funções: foi gercnte

da Primeira Região de Ensino, professora de Geografia na Rede Municipal de Mamanguape,

lbrmadora do Programa de Professores Alfabelizadores, coordenadora da Educação Infantil da

Secretaria Municipal de João PessoÀ vice{iretora da Creche Vera Lúcia Santana Neiva e diretora da

Creche João Tota, ambas em João Pessoa.

Seu trabâlho rsndeu conquistas expressivas para a educação de Mamanguape. Sob sua

aÍiculação e liderança pedagógica, o município avançou no IDEB, recebeu o Selo Ouro em

Alfabetizaçõo pelo Compromisso Nacional Criança Alfabetizada e, por duas vezes consecutivas,

conquistou a premiação Município Referência em Alfabetização - um marco para a história

educacional da cidade.

Diante do exposto a requeÍente Pede o apoio unânime de seus pares na aprovação da presente

propositura.

PRO NA
Ana Cristina da Silva

VEREADORA

GIÀBINETE DÁ \/EREADORÀ
CÂMARA MLTNICIPAI. DE MAMANGUAPE

RT]A ÚLIO PEREIRA DA SILVA - BR IOI
SAI.A 0l - E-MAIL: gabineteprofcristina@gmail.com

BIOGRAFIA